UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Corpus Juris Canonici

Gregor <XIII., Papst>

M. DC. LXI. Coloniae Munatianaee, 1661

De Testibvs Cogendis, vel non. Titvlvs XXI.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62953](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-62953)

DE TESTIBVS COGEN- dis, vel non.

TITVLVS XXI.

CAP. I.

Si quis criminandi & inducendi testes sunt ad testificandum: si falsum dicit, gratia &c. compelluntur.

Alexander III. Papen. electo. Causam a matrimonii que inter M. mulierem & filium R. vertitur, commissimus iudicibus terminandam. Idcirco mandamus, quatenus testes ab altera parte in iure adferentis testimonium inuoluntate occultent, diligentius moneas & in- ducas. Si autem odio, vel gratia, vel timore se subtra- xerint, eos ad ferendum testimonium coram prefatis iu- dibus, vel eorum b nuncio quem ad hoc miserint, ec- clesiastica districtione compellas.

CAP. II.

Testimonium est necessarium, compellens sunt testes ad illud ferendum, cum per se ipsos non sufficiunt, & depositio- nis iuramentum.

Idem Presbyterii Pontia. Super causa 6, que vertitur inter Prænestinensem Episcopum & Subl. Abbatem, sit testimonium ye- ritatis necessarium: mandamus, quatenus perhiberi testimonium veritatis, Apostolice vos conspectui presen- tis, verò non veneritis, sciatis vos ab officio & be- neficio ecclesiastico Apostolica auctoritate suspensos. Et si non veneritis, excommunicationis sententiam & de- pellationis potestatem formidate.

CAP. III.

Testis in iure ad versa parte se subtrahit, testificari compelli- tur, nisi cum sit criminandi, secundum communem intellectum: hoc dicitur ad c. 1. sup. eo &c. dilectorum. infr. eod.

Idem Gregorius d. Archiepiscopo. Super causa 1. & infra. Consiul. t. r. respond. Quod si factum est notorium, non eget testimonium de- clarari, cum talia probationem vel ordi- nem iuramentum non requirant. Verum si non est no- tum, qui conuenit, factum negaverit, testes qui conueniunt, moneantur, non cogendi ad feren- dum testimonium veritatis. Nisi forte timore aduersæ gratiæ, tunc iudicis eos a ferendo testimonio reuo- cat: tunc hoc passim possunt f. de iuris humani ri- gorem.

Testificari desideras, an cum aliquo de aliquo facto iudicium iudicis convenit, hi qui facto interfuerint, cogendi ad ferendum testimonium veritatis.

CAP. IV.

Compelluntur testes etiam in criminali, quos accusatus melius defendere potest, hoc dicitur, secundum verum & communem intellectum.

Idem.

Perne ad audientiam g nostram, quod cum I. pater sancti Laurentii coram te fuisset de simonia & similibus criminis accusatus, quendam, qui contra te testatus erat in testimonium, juramento ad- iuratum non deponeret contrarium: & infra. Nos super mandantes, quod nemo debet aduersario in- ducere (quorum appellatione testes continentur) & quod tam ille, qui subripit instrumen- tum, quod aduersario patrem h. aduocationis copiam faciat, iniquam ostendit a se situm foveri, & expe-

1. In i. iudic. in 1. eod. Vid. Guid. Pap. hic. b. Disto. super iudic. in senf. c. Cap. 3. eod. tit. in 1. compil. & post. cum. l. i. Alex. III. part. 1. c. 1. d. al. lamenf. alt. l. i. c. 4. m. tit. in 1. compil. & ca. 7. part. 8. post. cum. l. i. Alex. III. f. Disto. de test. in veterioribus. & ca. 1. in 2. compil. h. patrem aduocationis su- per iudic. in 2. compil.

iri debet in se iudicis auctoritatem elusam: responde- mus, ad derogandum tantæ fraudis & calliditatis com- mentum, ipsum testem merito esse compellendum.

CAP. V.

Si res aliter probari non potest, etiam in causa criminali compellendi sunt testes, h. d. secundum lecturam notabiliorum.

Clemens III. Sebriensis Episcopo. a. Ervenit b ad nos, quod cum a laicis enormis & in- tolerabilis injuria clerico multis adstantibus & vi- dentibus inferatur, injuriantes in causam tracti negant se tantum facinus commisisse: & cum laici eorum tes- timonio, qui presentes extiterant, hoc probare deside- ret, illi nolunt veritati testimonium perhibere: [1. & infra.] Consiul. t. r. quod hi, qui de rebus ecclesiasticis testificari reculant, si aliter veritas nequiverit elici, ad il- lud sunt per censuram ecclesiasticam compellendi. [1. Sicq. si res ecclesiastica iustitia deprecat, & clericali ordo vi- lescaat. Quia verè super his tuis nos duxerit si consulendo.]

CAP. VI.

Super consanguinitate probanda cogendi sunt testes. Ita com- miter summatur. Sed Panorm. non placet hoc summaturum, & ideo summat sicut. c. 1. supra eod.

Idem.

Ceterum, quod super e consanguinitate cogend- us sit testis perhibere testimonium veritati, non dubitatur a nobis, cum id tam jus scriptum approbet, quam consuetudo actibus utentium approbata d. si i- psum constitit odio, vel gratia, veritatem supprimere, aut timore.

CAP. VII.

Testis synodalis, qui coram ordinario super matrimonio deposuit, non compellitur jurare super eo coram delegato. hoc primo. Propter superuentum infamiam, a testimonio repellitur. hoc secundo. Po- test tamen si erravit, in continens, non ex interuallo, dictum sa- cum corrigere. hoc tertio.

Celestinus III.

Praterea si testes e publici, quos tua civitas nunca- pat synodales, super causam matrimonii coram te vel tuo capitulo semel testimonium reddiderim, non de- bent compelli, ut in presentia alicujus delegati iudicis super eadem causa iterato prebeant iuramentum, dum- modo aliter fiat fides iudici delegato: nisi forte articu- lus novæ questionis emergat. Hujusmodi f. verò tes- tes publico iure possunt propter infamiam a perhiben- do testimonio removeri, si eam postquam in commu- ni recepti fuerant, contigerit contraxisse. Quorum tes- timonia, si quandoque non studiosè, sed in proferendo erraverint, & se in continenti correxerint, reprobari non debent: secus autem erit, si correctioni suæ interposue- rint intervallum.

CAP. VIII.

Cum de fama vel vitio falsitatis inquiritur, cogendi sunt testes, hoc dicitur, secundum Ioan. Andr. sed secundum Panorm. nimis re- stringit textum.

Innocentius III. Patri sancti Frisian, & Magistro P. canonico Pi- sano.

Super his g. & infra. Ceterum volumus & manda- mus, ut super inquisitionis articulis, tam de fama electi, quam literis contra eum sub nomine longe ma- joris & sanioris partis capituli definitis, cogatis testes, qui nominati fuerint, perhibere testimonium veritati.

a. Sebriens. al. Gobien. b. Ca. 1. eod. tit. in 2. compilation. Vid. l. i. Clar. in pract. crimin. 6. Imp. questio. 24. c. Ca. 2. eod. tit. in 2. compil. d. Vid. text. in lb. 3. & ibi Cyn. C. quo- si long. consuetud. c. Ca. 3. eod. tit. in 2. compilat. f. Hujusmodi vero testes publici, jurare possunt: & in panis habetur ut in textu. g. Ca. 2. tit. de accusat. in 3. compilat. Adde hic Guid. Papa.

UNIVERSITÄTS- BIBLIOTHEK PADERBORN

CAP. IX.

Testes, qui se subtrahunt, etiam in criminali cogendi sunt. Idem Archidiascono Mediolanensi. Cvm contra magistrum R. super eo, quod dicitur falsas de sede Apostol. literas reportasse, ac per se vel procuratorem fuisse usum eisdem, tibi direxerimus scripta nostra, postulasti per sedis Apostol. oraculum edoceri, utrum super praefato vitio falsitates testes compelleri debeas nominatos. Nos igitur a respondemus, quod testes praedicti, si se gratia, odio, vel timore subtraxerint, per cen. eccl. debes appel. remota, compellere veritati testimonium perhibere b.

CAP. X.

Non summatur propter varietatem lecturarum, nec etiam dividitur.

Honorius III. Abbati S. Eugeni, et magistro G. canonico Senen.

Dilectorum filiorum Vulerani capituli ex parte una, & Episcopi Vulerani ex altera procuratoribus in nostra praesentia constitutis: [1 & infra.] Testes qui fuerint nominati, praeterquam super criminibus (si se gratia vel timore subtraxerint, vel odio) per censuram ecclesiasticam cogatis veritati testimonium perhibere.

[1 Dicitur, si. in. d. d. C. sine & Damiani Diac. Card. concessimus auditorem, coram quo cum per conventionem & reconvencionis modum super diversis capitulis, quae sub bulla nostra transmissas inter eos, salis fuerit legitime contestata, &c.] sic abesse sum.

CAP. XI.

Ad detegendam veritatem conjurationi coguntur socii, etiam jurati.

Idem Episcopo Bonon. et magistro B. c.

Venerabilis frater noster Archiepiscopus Ravennaten. proposuit, quod cives Cervicen. a cum M. & L. e quondam clericis ecclesiae Raven. quandam praesumptam conjurationem facere contra eum, nihilominus in detrimentum ejus dantes eis quandam pecuniae quantitatem: & ad haec celanda se adstringentes vinculo iuramenti, unde humiliter supplicavit, ut cum causam super his, & quibusdam articulis vobis duxerimus committendam, & ipse intentionem suam probare non possit, testimonio civium praedictorum se providere non possit, nisi testimonio civium praedictorum se dignemur. Ideoque mandamus, quatenus mentione commissae per censuram ecclesiae appellat. remota cogatis illos quos videritis compellendos, ut ab huiusmodi iuramento absolvant, quos idem Archiepiscopus ad testimonium duxerit producendos: eos nihilominus (si se gratia, vel odio, vel timore subtraxerint) diffinitione simili compellentes ad perhibendum testimonium veritati.

DE FIDE INSTRUMENTORUM.

TITVLVS XXII.

CAP. I.

Instrumenti exemplum non solummodo scriptum, sedem non facit absq. originali. h. d. secundum ipsius mentem.

Gregorius h.

Scripturam si authenticam non videmus, ad exemplaria nihil facere possumus.

CAP. II.

Corruit instrumentum si testes inscripti decesserint, nisi sigillum habeat authenticum, vel a notario sit confessum.

a Igitur taliter, &c. b Adde quod iure civili mutantur. conc. l. s. ff. si quis ius dicit. non ob. c in quibusdam, B. Episcopo. d Cermen. alit. Cermen. alit. Triemen. e al. M. & L. f l. r. c. de haeret. l. quotiens. ff. de quaestio. & l. cum probatio. ff. de probat. g dicitur, ei deest. h lib. 2. epist. 3. cap. 42. registri. i Cap. 1. cod. tit. in 1. compil.

Alexander III.

Scripta vero a authentica, si testes inscripti non sint (nisi per manum publicam facta fuerint, ut non appareant publica, aut authenticum sigillum habuerint, per quod possint probari) non videntur notis auctoritatis robari habere.

CAP. III.

Rescriptum Apostolicum propter rationem non habet consensum verisum, h. d. secundum mentem.

Idem.

Ex literis vestris b accepimus, quod cum tracta. inter magistrum A. & R. super capella de Antaria e vertitur, demandato nostro susceperit mandam, praefatus R. literarum tibi copiam dicitur lavit. Qui cum eas argueret falsitatis, quia in manibus facti abraze sunt, ubi scriptum est iura pariter. [1 & infra.] Dicimus, quod propter oblationem iam iudicari falsae non possunt, nec etiam ab oblatione praeteritum cum privilegia in possessionibus abstrahatur, & litera in narratione facti (si etiam esse iuranculenter abradi.

[1 Nos autem insufficientes literas vestras.]

CAP. IV.

Redargenti privilegium de falsi, iudice facti ad executionem iudicis & pauci, & in loco congruo & sicuro: & in sententia lata per ibid.

Idem Episcopo & Archiepiscopo.

Accepimus e literas, quas Abbas sancti Augustini contra Cantuarien. Archiepiscopum transmissit. [1 & infra.] Cum privilegia non inspecta non videntur, qui falsitatis, & difficile sit & f. petri colom. quod idem Apof. exhiberi praecipimus, ut vel ex libito in alio loco congruo & sicuro, usq. ad nostram viciniam sancti Iohannis Baptistae. Si vero nec videri sufficientem responsum miserit, ei perperam licentiam imponatis ipsa ulterius arguendi. Interim nos nolimus illa privilegia vacillare: sed praesentiam, quae eorum obtentu super facta mandata est, inviolabiliter observari. [1 & infra.] Idcirco ut Archiepiscopum in inspectione privilegiorum ad minimum numero faciat esse contentum.

[1 Nos itaq. attendentes tempus ad praesentem quoniam nem praescriptum nullatenus expectandum.]

CAP. V.

Instrumentum vel privilegium, quo quis auctoritate verfaris integraliter legi debet: sed si verisimiliter capere agitur, edici debet.

Celestinus III. Abbas sancti g. C.

Contingit interdum b, ut dicitis, quod cum cunquocum aliquo libere habetis, privilegium ad partem adversae parti cognimini plenius exhibere non accidit, quod occasione unius capituli, super quo venimini, plurima litigia suscitantur. [1 & infra.] Capitulum tuum taliter respondemus: ut quando contra nos exhibendo privilegio, vel indulgentia, seu aliquid pro fueritis requisiti, praesentem iudice, aut aliquid pro dentibus viris deputatis ab ipso, auctoritate nostra a tantummodo reciteatur, ita quod si tantummodo a capitulo a quaestio fuerit, illud solummodo reciteatur, & ad veritatem parti copia ejus fiat.

a Cap. 2. cod. tit. in 1. compil. b Cap. 1. cod. tit. in 1. c Ambrosiana. al. Alden. d Malo Episcopo. e Cap. 1. tit. in 2. compil. vid. Gaud. Pap. hic. f etiam. g in 1. h. i. vid. Bart. & Bald. in l. fin. C. de prec. leg. ff. de leg. 1. ff. C. de bon. iud. aut. poss. Felim. in 2. ff. de probat. Bald. dicit. in l. civile. ff. de leg. i. articulo.